КОПИЯ 

Дело №1-45/201

<

данные изъяты> 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

16 мая 2018 года г.Дятьково 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

председательствующего судьи Литра И.В.

при секретаре Новиковой М.В.

с участием государственных обвинителей Поденка А.С.,

ФИО1

подсудимого ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, холостого, 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

15 марта 2011 года Мещанским районным судом г.Москвы по ч.3 ст.30, п.г ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. Определением Московского городского суда от 16 мая 2011 года приговор изменен, действия переквалифицированы на ч.3 ст.30, п.г ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции от 07.03.2011г) назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; освобожден 16 декабря 2013 года по отбытию наказания;

27 марта 2014 года Октябрьским районным судом г.Саранска Республики Мордовия по п.а ч.2 ст.166 УК РФ к 3 годам лишения свободы. Освобожден 16 декабря 2016 года по отбытию наказания;

25 июля 2017 года Дятьковским городским судом Брянской области по п.в ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считается условным с испытательным сроком на 2 года;

7 сентября 2017 года Дятьковским городским судом Брянской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 6 месяцев;

2 марта 2018 года постановлением Дятьковского городского суда Брянской области условное осуждение по приговору Дятьковского городского суда от 25 июля 2017 года отменено. Направлен для отбывания наказания сроком на 2 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Энгельского районного суда Саратовской области от 2 сентября 2016 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде: запрета на посещение баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрета пребывания вне жилого помещения (места жительства) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета выезда за пределы города Дятьково Брянской области; возложена обязанность являться на регистрацию в территориальный орган внутренних дел по месту жительства четыре раза в месяц.

При постановке на учет, 20 декабря 2016 года ФИО2 был надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, за неоднократное нарушение установленных административных ограничений, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Несмотря на это, он уклонился от административного надзора, неоднократно нарушив установленные судом ограничения и обязательства о явки. 

Так, 2, 9 мая, 20 июня 2017 года ФИО2 с целью уклонения от административного надзора без уважительной причины не явился на регистрацию в МО МВД России «Дятьковский», за что 22 мая и 3 июля 2017 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее КоАП РФ). 

1 января 2018 года ФИО2 с целью уклонения от административного надзора, нарушил установленные судом ограничения не покидать место жительства по адресу: 

<

адрес> 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня, покинул место жительства, и в 3 часа 20 минут находился в сквере «Партизанской славы» по ул.Ленина г.Дятьково Брянской обл., где распивал алкогольную продукцию. За что 1 января 2018 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ – за распитие алкогольной продукции в местах, запрещенных федеральным законом, т.е. за правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

2 января 2018 года ФИО2 с целью уклонения от административного надзора, нарушил установленные судом ограничения не покидать место жительства по адресу: 

<

адрес> 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня, покинул место жительства, и в 23 часа 10 минут находясь возле дома 6 по ул.Московская г.Дятьково Брянской области, распивал алкогольную продукцию. За что 2 января 2018 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ – за распитие алкогольной продукции в местах, запрещенных федеральным законом, т.е. за правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО2 вину признал, пояснил, что действительно после освобождения из мест лишения свободы, на основании решения Энгельского районного суда Саратовской области был поставлен на учет в отдел полиции Дятьковского района и в отношении него был установлен административный надзор. При постановке на учет ему разъясняли порядок его отбывания, последствия нарушения административных ограничений и обязанностей, в том числе предупреждали об уголовной ответственности.

Подсудимый указал, что допустил ряд нарушений, в том числе неоднократно не являлся на регистрацию в полицию, а так же 1 и 2 января 2018 года в ночное время не находился по месту жительства и на улице распивал спиртные напитки.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО5 пояснил следующее. На основании решения Энгельского районного суда Саратовской области от 2 сентября 2016 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде: запрета на посещение баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; обязательной явки в территориальный орган внутренних дел по месту жительства для регистрации четыре раза в месяц; запрета пребывания вне жилого помещения (места жительства) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета выезда за пределы города Дятьково Брянской области. 

20 декабря 2016 года ФИО2 был поставлен на учет в МО МВД России «Дятьковский». Ему был разъяснен порядок и условия отбывания административного надзора, был предупрежден об уголовной ответственности за нарушение установленных административных ограничений.

В период времени с мая 2017 года по январь 2018 года ФИО2 неоднократно нарушал установленные ограничения, а также неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

2, 9 мая, 20 июня 2017 года ФИО2 с целью уклонения от административного надзора без уважительной причины не явился на регистрацию в МО МВД России «Дятьковский», за что он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

19, 21, 23, 26 июня 2017 года ФИО2 после 22 часов покинул свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, без уведомления об этом сотрудников органов внутренних дел, осуществляющих за ним административный надзор, за что он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

1 и 2 января 2018 года ФИО2 после 22 часов покинул свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, и в сквере «Партизанской славы» 1 января, а также 2 января 2018 года на ул.Московской г.Дятьково распивал спиртное, за что он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что она работает в должности полицейского ОВППСП МО МВД России «Дятьковский». 1 января 2018 года совместно со стажером ФИО9 несли службу в сквере «Партизанской славы», где ими примерно в 3 часа 20 минут был задержан ФИО2, который распивал спиртное. Последний был доставлен в МО МВ России «Дятьковский» и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что он работает в должности полицейского ОВППСП МО МВД России «Дятьковский». 2 января 2018 года около 23 часов 10 минут совместно с ФИО10 во время несения службы возле дома 6 по ул.Московской г.Дятьково ими был задержан ФИО2, который распивал спиртные напитки. Последний был доставлен в МО МВ России «Дятьковский» и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ.

Согласно копии решения Энгельского районного суда Саратовской области от 2 сентября 2016 года (т.1 л.д.11-12) в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде: запрета на посещение баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрета пребывания вне жилого помещения (места жительства) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета выезда за пределы города Дятьково Брянской области; обязательной явки в территориальный орган внутренних дел по месту жительства для регистрации четыре раза в месяц.

Из копии предупреждения от 20 декабря 2017 года (т.1 л.д.14) следует, что ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, а также обязанностями, установленными указанным выше решением суда, Он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное нарушение установленных ему судом административных ограничений, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию (т.1 л.д.15) ФИО2 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Дятьковский» каждый 1,2,3,4 вторник месяца с 9 часов до 18 часов.

Из регистрационного листа поднадзорного лица (т.1 л.д.16) следует, что ФИО2 2, 9 мая, 20 июня 2017 года не явился на регистрацию в МО МВД России «Дятьковский», за что постановлениями мирового судьи судебного участка №28 Дятьковского судебного района 22 мая, 3 июля 2017 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ (т.1 л.д.19,20,22).

Согласно копии протоколов об административных правонарушениях от 1 и 2 января 2018 года (т.1 л.д.26;28) и постановлений по делу об административных правонарушениях (т.1 л.д.27,29), ФИО2 1 января 2018 года в 3 часа 20 минут находясь в общественном месте - в сквере «Партизанской славы» по ул.Ленина, а так же 2 февраля 2018 года в 23 часа 10 минут возле дома 6 по ул.Московской г.Дятьково Брянской обл. распивал алкогольную продукцию. За что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа.

Кроме того, в отношении подсудимого были составлены протоколы об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (т.1 л.д.30,31) в связи с тем, что находясь в указанное выше время не по месту жительства, он нарушил установленные судом административные ограничения. Производства по данным административным правонарушениям прекращены (т.1 л.д.32,33).

Государственный обвинитель в соответствии с ст.246 УПК РФ просил исключить из обвинения подсудимого указание на то, что 19, 21, 23 и 26 июня 2017 года ФИО2 с целью уклонения от административного надзора покинул место жительства, за что был привлечен к административной ответственности, так как за данные нарушения он осужден приговором Дятьковского городского суда от 7 сентября 2017 года.

Суд удовлетворяет ходатайство государственного обвинителя, исключает из обвинения указание на то, что 19, 21, 23 и 26 июня 2017 года ФИО2 с целью уклонения от административного надзора покинул место жительства, за что был привлечен к административной ответственности.

Изложенные доказательства суд находит относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными. 

Суд считает установленным, что осужденный ФИО2 будучи надлежащим образом уведомленный об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, а так же предупрежденный об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора за неоднократное нарушение установленных административных ограничений, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, уклонился от административного надзора, неоднократно нарушив установленные судом ограничения и обязательства о явки, совершив при этом административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 2, 9 мая, 20 июня 2017 года ФИО2 с целью уклонения от административного надзора без уважительной причины не явился на регистрацию в МО МВД России «Дятьковский», за что 22 мая и 3 июля 2017 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее КоАП РФ). 

1 января 2018 года ФИО2 с целью уклонения от административного надзора, нарушил установленные судом ограничения не покидать место жительства с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня, покинул место жительства, и в 3 часа 20 минут в общественном месте распивал алкогольную продукцию, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. 2 января 2018 года ФИО2 с целью уклонения от административного надзора, нарушил установленные судом ограничения не покидать место жительства с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня, покинул место жительства, и в 23 часа 10 минут находясь в общественном месте, распивал алкогольную продукцию, за что 2 января 2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ.

Суд действия подсудимого квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ – как неоднократное не соблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

ФИО2 судим, вину признал, в содеянном раскаялся, удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д.63).

Признание вины суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание. 

Подсудимый ФИО2 ранее был осужден за тяжкие преступления и отбывал наказание в виде лишения свободы (приговор Мещанского районного суда г.Москвы от 15 марта 2011 года и приговор Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 27 марта 2014 года), вновь совершил преступление небольшой тяжести. 

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в его действиях усматривается рецидив преступлений, который суд в соответствии с п.а ч.1 ст.63 УК РФ признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

Суд принимает во внимание степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, то, что он неоднократно судим, а поэтому признает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением правил ч.2 ст.68 УК РФ. 

Установлено, что ФИО2 совершил преступление во время условного отбывания наказания по приговорам Дятьковского городского суда Брянской области от 25 июля 2017 года и от 7 сентября 2017 года. 

2 марта 2018 года постановлением Дятьковского городского суда Брянской области условное осуждение по приговору Дятьковского городского суда Брянской области от 25 июля 2017 года отменено. ФИО2 был направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. 10 мая 2018 года апелляционным постановлением Брянского областного суда вышеуказанное постановление оставлено без изменения.

Учитывая личность подсудимого, суд не находит оснований в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить условное осуждение по приговору Дятьковского городского суда от 7 сентября 2017 года, считает необходимым его отменить. Окончательно назначить наказание по правилам, предусмотренным ч.1 ст.70 УК РФ, частично присоединив к вновь назначенному наказанию не отбытое наказание по приговору Дятьковского городского суда Брянской области от 25 июля 2017 года и по приговору Дятьковского городского суда Брянской области от 7 сентября 2017 года.

Вид исправительного учреждения ФИО2 совершившему преступление при рецидиве, ранее отбывавшему лишение свободы суд определяет в соответствии с п.в ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить. Оснований для избрания меры пресечения в виде заключения под стражу суд не усматривает, так как в настоящее время осужденный отбывает наказание в виде лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев. 

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Дятьковского городского суда Брянской области от 7 сентября 2017 года. 

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговорам Дятьковского городского суда Брянской области от 25 июля 2017 года и от 7 сентября 2017 года и окончательно определить к отбытию 2 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному исчислять с 16 мая 2018 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания осужденному ФИО2 срок содержания его под стражей со 2 марта 2018 года по 15 мая 2018 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья (подпись) И.В. Литра

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>